
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:    RIGHES@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1238 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 1238 / 2014 
 
Prot. corr. n. 626/2014 XVII/A-4  

OGGETTO: Organizzazione della mostra "La scena dipinta", bozzetti e figurini nelle collezioni del 
Civico Museo Teatrale C. Schmidl, sala Selva 17 aprile 2014 - 31 agosto 2014.   Impegno 
di spesa di euro 1.366,97 (Iva inclusa).  

 
IL RESPONSABILE DI P.O. 

 
 

Considerato che le collezioni del Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl” contengono una 
raccolta di bozzetti e figurini teatrali che ammonta ad un migliaio di pezzi e copre un arco 
cronologico dalla prima metà dell'Ottocento ai giorni nostri; 

richiamato il fatto che la raccolta è stata oggetto in questi mesi di una sistematica revisione 
inventariale con relativa campagna fotografica; 

valutata l'opportunità di allestire presso la sala “Selva” al piano terra di Palazzo Gopcevich 
un'esposizione che si configuri come un'estensione del percorso espositivo permanente del Museo 
dedicata allo specifico della collezione di bozzetti e figurini; 

richiamata l'urgenza di poter aprire la mostra prima della festività pasquali in maniera da 
poterla inserire nel pacchetto di proposte museali dell'Amministrazione Comunale, come da 
deliberazione giuntale n. 135 dd. 14.04.2014; 

rilevato che la sopra citata deliberazione n. 135 dd. 14.04.2014 prevede, in via sperimentale in 
occasione dell’allestimento della mostra in oggetto, che l’accesso alla Sala Selva, normalmente 
gratuito, sia consentito solo dietro pagamento del biglietto d’ingresso previsto per il Museo Teatrale 
“C. Schmidl”; 

che l’inaugurazione del nuovo allestimento è prevista per il giorno giovedì 17 aprile e che, 
considerata l’imminenza di tale data, sono da prevedere ulteriori spese per la stampa di pannelli e 
materiale grafico necessario all’allestimento; 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:    RIGHES@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1238 

 

 
ritenuto di affidare le suddette attività in economia interpellando ditte di fiducia e di estrema 

competenza ed in grado di eseguire quanto richiesto con cura entro i termini fissati 
dall’Amministrazione per l’imminente inaugurazione, dato il carattere di estrema urgenza dei 
provvedimenti da attuare; 

ritenuto di non poter ricorrere alla fornitura delle attività in questione tramite il portale 
MEPA, in quanto le prestazioni indicate richiedono per la loro specifica natura un’attenta valutazione 
da parte dei soggetti curatori, programmabili solo in parte ed anzi,  suscettibili di frequenti 
cambiamenti; 

considerato pertanto che, a lucro di tempo e  tenuto conto delle particolari caratteristiche 
delle prestazioni richieste, risulta conveniente il ricorso alla trattativa privata secondo quanto 
previsto dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia; 

visto il preventivo, conservato agli atti, ritenuto congrui dalla Direzione dei Civici Musei di 
Storia ed Arte, presentato dalla seguente ditta che ha già svolto analoghe forniture per i musei e 
disponibile ad effettuare nei termini, nei modi e con le caratteristiche tecniche, la professionalità e la 
competenza richieste: 

1) UTILGRAPH Centro Stampa Visual, Communication Partner, via U. Foscolo 5 e 7, - 34131 
TRIESTE,  ditta specializzata nella stampa di pannelli e materiale grafico: 

- n. 50 stampe su carta opaca adesivizzate a forex 25x25 cm; 
- n.  3 stampe su carta opaca adesivizzate a forex 100x70 cm; 
- n.  1 stampa adesiva completa di pannello con lunetta 76,5x196; 
- n. 26 lettere in plexiglass trasparente taglio laser h. lettere ca. 35/40 cm; 
- n. 1 stampa diretta si plexiglass trasparente completa di pellicola sabbiata 100x100 cm; 
- n. 1 stampa su carta opaca adesivizzata a forex 200x100 cm; 
 per una spesa complessiva di euro 1.366,97 (Iva 22% compresa); 

ritenuto di provvedere alle attività sopra descritte mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del Regolamento per le spese in economia, approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 78, in data 04.10.2004;  

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, 
lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le 
forniture o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che i suddetti affidamenti non superano l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) e 
riguardano il servizio di stampa, tipologia prevista dall’art. 4, lettera C) del suddetto Regolamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 40 dd. 31.07.13, con la quale è stato approvato il 
Bilancio pluriennale per gli esercizi 2013-2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica per gli 
esercizi 2013-2015; 

rilevato che nella suddetta relazione Previsionale e Programmatica, al Programma n. 00604 – 
Trieste città della Conoscenza e della Creatività - si legge: “…le esposizioni previste hanno l'obiettivo 
di raggiungere una crescente visibilità e allo stesso tempo di stimolare il sistema espositivo 
triestino.…”; 

 
dato atto che dal 1° gennaio 2014 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:    RIGHES@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1238 

 

sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che le spese di cui al presente 
provvedimento sono indilazionabili vista la necessità di avere a disposizione i materiali prima 
dell’inaugurazione del nuovo allestimento e che tali spese non sono suscettibili di frazionamento; 

richiamata la determinazione n. 17/2014 del Direttore del Servizio Museo Arte Moderna 
Revoltella, Musei Civici, promozione e Progetti Culturali con la quale è stata confermata per il 
periodo di un mese dal 01/04/2014, la proroga dell’incarico per la posizione organizzativa 
“Coordinamento Amministrativo e Gestione Contabile” conferito con la determinazione n. 32/2012, 
nell’ambito del quale rientra l’adozione del presente atto; 

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1.  di approvare la spesa  complessiva di euro 1.366,97 (Iva 22% inclusa) per il nuovo allestimento 

della mostra “La scena dipinta”, bozzetti e figurini nelle collezioni del Civico Museo Teatrale C. 
Schmidl, sala Selva 17 aprile 2014 – 31 agosto 2014;    

2. di affidare alla ditta UTILGRAPH Centro Stampa Visual, Communication Partner, via U. Foscolo  
34131 TRIESTE,  la stampa di pannelli e materiale grafico e precisamente: 

- n.50 stampe su carta opaca adesivizzate a forex 25x25 cm; 
- n.  3 stampe su carta opaca adesivizzate a forex 100x70 cm; 
- n.  1 stampa adesiva completa di pannello con lunetta 76,5x196; 
- n.26 lettere in plexiglass trasparente taglio laser h. lettere ca. 35/40 cm; 
- n.  1 stampa diretta si plexiglass trasparente completa di pellicola sabbiata 100x100 cm; 
- n.  1 stampa su carta opaca adesivizzata a forex 200x100 cm; 

 per una spesa complessiva di euro 1.366,97 (Iva 22% compresa); 

     3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.366,97 al capitolo di seguito elencato: 
 

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001605 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZI
ONI E SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA DEI 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00016   00604 00014 C 1.366,97   

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

(dott.ssa Sandra Righes) 
 

Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RIGHES SANDRA
CODICE FISCALE: RGHSDR63L43A757P
DATA FIRMA: 15/04/2014 13:30:32
IMPRONTA: 84D5A4EF3B98291C05DB3C5BC3E0FFC2B6EF7BEC99165B79528FB103BD9A584C
          B6EF7BEC99165B79528FB103BD9A584C28CCC72860F973ED79F67B73294E7395
          28CCC72860F973ED79F67B73294E73952E889292854CBB14687765E0BB42F0AB
          2E889292854CBB14687765E0BB42F0ABF3CECDEAFA9E17588C35744F5D2D9D6F


